1

平成 24 年度 第 2 回探索研究倫理審査委員会議事要旨

日時 平成 24 年 5月 18 日（金） 17 時 00 分～17 時 45 分

場所：総務課内特別応接室（３F）

出席者：

委員：楠原 正俊、秋山 靖人、伊藤 以知郎、石川 睦弓、飯沼 むつみ、森下 直貴、松田 純、

小野寺 恭敬、武藤 陽子、鬼頭 明子

事務局：菊池 弘幸、藤井 崇、桧山 正顕

議事

（１）研究の実施の審議

【新規案件】

① 本邦における胸腺上皮性腫瘍に対する外科治療成績の解析を目的としたデーターベース構築：多

施設共同研究

管理番号：T24-5-24-1

申請者：大出 泰久 静岡がんセンター呼吸器外科部長

適用：疫学研究に関する倫理指針

結果：修正の上承認

指示：

 ・臨床研究申請書、研究計画概略書、静岡がんセンター臨床研究計画書の研究区分について

  全て「疫学研究」とし、適用する指針は全て「疫学研究に関する倫理指針」に修正すること。

 ・研究計画概略書、静岡がんセンター臨床研究計画書の「被験者数」の記載を適切に修正する

こと。

 ・静岡がんセンター臨床研究計画書の「匿名化を行う場合、具体的な匿名化の方法」のカラム

  に「データを USB メモリーに保存して郵送する」旨追記すること。

 ・院内掲示文書の「目的」「方法」の文章を再考すること。その際、患者さんに難解と思われる

用語は、他の平易な表現に変える、もしくは補足説明を加える等すること。

 ・その他、研究計画概略書、静岡がんセンター臨床研究計画書の、より適切な表現への修正、

  誤記修正、不適切な表現の削除。

（２）迅速審査結果の報告                            2 件

以上